
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

PROVINCIA DI CREMONA

DETERMI NAZI ONE DEL SETTORE: 2 -  RESPONSABI LE AREA PERSONALE

REVOCA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER IDONEI IN GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI 
ESPLETATI DA ALTRI ENTI E DI AVVISO DI MOBILITA' 
VOLONTARIA ESTERNA EX ART. 30 D.LGS. 165/2001 PER 
LA COPERTURA DI N. 1 ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO/CONTABILE (EX CATEGORIA "C" 
GIURIDICO C1) DEL C.C.N.L. DEL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI

Nr. Progr.  41 

Data:

Nr. Protoc.

Proposta

Copertura Finanziaria

Contratto

10/03/2025

VISTO DEFINITIVO

RESPONSABILE DI SETTORE

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria
(art. 147-bis, c. 1 / art. 151, c. 4 TUEL)

lì,

F.to  Oliva Roberto

CERTIFICATO

DI PUBBLICAZIONE

INVIATA A:

ALBO

GIUNTA

F.to  Nanni Maria Ritalì, 18/03/2025

Il Segretario Unione

Copia conforme all'originale.

Il Segretario Unione

 Nanni Maria Rita

lì, 10/03/2025 IL RESPONSABILE

Visto di regolarità tecnica
(art. 147-bis TUEL)



DETERMINAZIONE - Area Personale - NR. 2 DEL 10/03/2025  RESPONSABILE: Oliva Roberto 
 

 

OGGETTO: 
REVOCA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI IN 
GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRI ENTI E DI 
AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA EX ART. 30 D.LGS. 
165/2001 PER LA COPERTURA DI N. 1 ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO/CONTABILE (EX CATEGORIA "C" GIURIDICO C1) DEL 
C.C.N.L. DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
VISTA la delibera di Giunta Unione n. 19/2023 con la quale al sottoscritto è stata attribuita la 
responsabilità del servizio personale dell’Unione Municipia; 
 
VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
 

• il D. lgs. n. 165/2001 e s.m.; 
 

• il D.P.R. 9/5/1994, n. 487 e ss.mm. “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  
 

• la Deliberazione del Consiglio Unione n. 4 del 24/02/2025 – esecutiva ai sensi di Legge – 
con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027 
 

• la Deliberazione del Consiglio Unione n. 5 del 24/02/2025 – esecutiva ai sensi di Legge – 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 
DATO ATTO che si attesta l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendoci situazioni di 
conflitto di interesse per l’adozione del provvedimento, ai sensi della Legge 241/1990; 

 
VISTA la propria precedente Determinazione n. 1 del 11/02/2025 di approvazione di avviso di 
manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti e di 
avviso di mobilità volontaria esterna ex art. 30 d.lgs. 165/2001 per la copertura di n. 1 istruttore 
amministrativo/contabile (ex categoria “C” giuridico C1) del C.C.N.L. del comparto funzioni locali; 

 
PRESO ATTO che l’avviso è pubblicato sul portale InPa, sul sito internet comunale e in albo 
pretorio per il periodo 11/02/2025-13/03/2025 e che ad oggi sono pervenute n. 20 domande per la 
procedura di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da 
altri enti e n. 0 domande per la procedura di mobilità volontaria esterna ex art. 30 d.lgs. 165/2001; 

 
CONSIDERATO che era originario intento dell’Amministrazione avviare tempestivamente una 
procedura concorsuale per il reclutamento di n. 1 istruttore amministrativo/contabile (ex categoria 
“C” giuridico C1) del C.C.N.L. del comparto funzioni locali, al fine di poter disporre di un’ampia 
rosa di candidati per assicurare la selezione delle migliori risorse e che, tuttavia, si è dovuto dare 
preliminare avvio alla procedura di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie e di 
mobilità di che trattasi a seguito della mancata proroga delle disposizioni di cui all’art. 3 comma 8 



DETERMINAZIONE - Area Personale - NR. 2 DEL 10/03/2025  RESPONSABILE: Oliva Roberto 
 

 

Legge 56/2019, così come modificato dall’art. 1 comma 14-ter D.L. 80/2021, norma che rendeva 
facoltativo il far precedere la pubblicazione di un bando di concorso da procedura di mobilità ai 
sensi art. 30 D. Lgs. 165/01; 

 
VISTO che con legge 21 febbraio 2025, n.15 di conversione del Decreto-Legge 202/2024 
(cosiddetto "Mille proroghe 2025"), si rende, fino al 31/12/2025, nuovamente facoltativo l’avvio 
della procedura di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie e di mobilità ex 30 D. Lgs. 
165/01 ai fini dell’indizione delle procedure concorsuali; 

 
CONSIDERATO che il bando di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie e di mobilità 
reca la condizione per cui l’Amministrazione ha facoltà di non dar seguito alla procedura; 

 
CONSIDERATO che l’art. 97, comma 2, Cost., per cui "I pubblici uffici sono organizzati secondo 
disposizioni di legge, in modo che siano assicurati il buon andamento e l'imparzialità 
dell'amministrazione", nella declinazione di buon andamento include senz’altro i principi di 
efficacia ed economicità, intesi quali esigenze di sana gestione finanziaria, di razionalizzazione 
della spesa pubblica e di un suo migliore utilizzo, per cui tale criterio, da valutarsi anche in termini 
temporali, impone all’amministrazione l’obbligo di fare un uso diligente ed economico delle proprie 
risorse, anche attraverso una valutazione comparativa delle utilità perseguite; 

 
APPURATO che non si è ancora provveduto all’espletamento della selezione né alla nomina della 
commissione giudicatrice della procedura di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie e 
di mobilità esterna, ai sensi dell'art. 30 D. Lgs.165/2001; 

 
CONSIDERATO che la semplice presentazione della domanda non fa insorgere diritto soggettivo 
in capo ai candidati, ma semplice aspettativa di fatto non tutelata giuridicamente; 

 
RICHIAMATO al riguardo l’art. 21-quinquies della Legge n. 241/90 e ss. mm. ed ii., a norma del 
quale per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione 
di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, il provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato; 

 
RITENUTO pertanto opportuno, per ragioni di celerità e non aggravio del procedimento, revocare 
la procedura di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie e di mobilità ai sensi art. 30 
D. Lgs. 165/01 indetta con Determinazione n. 1 del 11/02/2025; 

 
DETERMINA 

 
1. DI REVOCARE, per le ragioni indicate in premessa, la procedura avviata con propria 

precedente determinazione n. 1 del 11/02/2025 di approvazione di avviso di procedura di 
manifestazione di interesse per idonei in graduatorie e di mobilità esterna ai sensi art. 30 
d.lgs. 165/01 per la copertura di n. n. 1 istruttore amministrativo/contabile (ex categoria “C” 
giuridico C1) del C.C.N.L. del comparto funzioni locali; 
 

2. DI DARE mandato all’Ufficio Personale di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul 
portale del reclutamento InPa, all’Albo Pretorio comunale on line e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” – Bandi di concorso” del sito web istituzionale. 


